
XIII CAMPANHA ESTA TISTI CA 

Cabeçalhos de Apuraçõ es , segundo os códigos e designação dos assuntos 

CuDIGO 

A- 1 . 01.1 

A-1.01 . 2 

A-1.02 

A-2 . 01.1 

A-2 . 02 

A-2 . 03 . 1 

A- 2 . 03 . 2 

A-2 . 04 . 1 

A-2 . 05.1 

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

ESTAÇnEs ou POSTOS METEREOLCGICOS ou HIDROMrTRICOS 
Discriminação , segundo a localização , a entidade e 

a altitude 

ES TAÇDES OU POSTOS METEREOLÓGICOS OU HIDROMrTRICOS 
Discriminação, segundo a longitude e a latitude 

ORGANIZAÇnEs DE FOMENTO AuROPECU~RIO 
Discriminação, segundo a localização, a entidade 

mantenedora 

BOSQUES, HORTOS E PARQUES PaBLICOS 
Discriminação , segundo a localização, a área e 

situação (3) 
a 

PAVIMENTAÇ~O DE LOGRADOUROS PaBLICOS 
Discriminação dos logradouros inteira e parcialmen 

te pavimentados , segundo o tipo de revestimentÕ 

ARBORIZAÇ O E AJARDINAMENTO DE LOGRADOUROS P~BLI -
CDS 

Ar borização 

ARBORIZAÇ~O E AJARDINAMENTO DE LOGRADOUROS PaBLI -
cos 

Ajardinamento 

ILUMINAÇ O PaBLICA E DOMICILI RIA 
DiscriMinação das localidades que possuíam ilumin~ 

ção , segundo a categoria a entidade mantenedora , 
o ano do inicio do funcionamento do serviço e a 
espécie de iluminação (2) 

ABASTECIMENTO D1 AGUA 
Discriminação das localidades que possuíam abaste ­

cimento d ' agua , segundo a espécie e a categoria, 
a entidade mantenedora e o ano do inicio do fun 
cionamento do serviço , (3) -



CODIGO 

A-2.06 

A-2.07.1 

A-2.08 

A-2.09.1 

A-2.10 

A-2.11 

A-2.12.l 

A-2.13 

A-4.01.1 

A-4.02 

-2-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

ESGOTOS 
Distribuição das localidades que possuiam esgotos 

sanitários, segundo a espécie, a categoria a 
entidade mantenedora e o sistema de esgoto 

SERVIÇOS DE LIMPEZA P~BLICA 
Discriminação das localidades que possuiam servi 

ços de limpeza pública, segundo a categoria 
mantenedora e o ano do início do funcionamento 
(2) 

BALNE RIOS E CASAS DE BANHO 
Discriminação, segundo a localização e a entidade 

mantenedora 

MONUMENTOS HISTORICOS E ARTISTICOS 
Discriminação, se~undo a localização, o gênero 

a natureza (2J 

INSTITUTOS TrCNICO-CIENT!FICOS 

e 

Discriminação segundo a localização e a entidade 
mantenedora 

LIVRARIAS, CASAS EDITORAS E TIPOGR~FIAS 
Discriminação, segundo a localização 

EXPOSiçnEs, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 
Discriminação, se9undo a localização, a 

e o objetivo l2) 

MISSnEs CIENT!FICAS E CULTURAIS . 
Discriminação, segundo a localização, a 

promotora e o objetivo 

entidade 

entidade 

VIAS DE COMUNICAÇ~O 
Discriminação das a~ências, segundo a localização 

e a natureza (3J 

PORTOS 
Discriminação, segundo a espécie, a localização e 

a entidade mantenedora 



COOIGO 

A-4.03.l 

A-4.04 

A-4.05 

A-4.06 

A-4 . 07 

A-5.01.1 

A-5.01.2 

A-5.03 

A-5.04 

A-5.05.1 

A-5.05.2 

-3-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

AEROPORTOS E CAMPOS DE POUSO 
Discriminação dos aeroportos~ segundo a entidade 

mantenedora e a localizaçao, e das pistas, se 
gundo a extensão (2) 

ESTRADAS DE FERRO 
Discriminação das estações , segundo a localização 

. ( 6) 

NAVEGAÇ7tO 
Discriminação das empresas sediadas no município, 

segundo a localização da sede 

BANCOS E CASAS 6ANCARIAS 
Número de estabelecimentos localizados nos municí 

pios e discriminação das representações, segun 
do a localização e a categoria 

MERCADOS PaBLICOS E FEIRAS 
Discriminação, segundo a localização, a área to­

tal e a natureza dos edif icios 

POVOADOS EXISTENTES 
Discriminação, segundo a localização, a distância 

à sede municipal e o número de escolas, tem -
plos e casas comerciais 

POVOADOS EXISTENTES 
Discriminação, segundo o número de moradias exis­

tentes e a população aproximada 

CARTORIOS AUXILIARES DA JUSTIÇA (exceto os que f~ 
zem exclusivamente) 

Discriminação, segundo a finalidade a a localiza-,.. 
çao 

DIVIS~O ECLESIASTICA 
Discriminação das circunscrições primárias, segun 

do a localização da sede 

CONGREGAçnEs E ASSOCIAÇOES RELIGIOSAS 
Discriminação, segundo a localização e a finalid~ 

de 

CONGREGAÇ0ES E ASSOCIAÇ0ES RELIGIOSAS 
Discriminação, segundo o sexo e o número de comp~ 

nentes 



CODIGO 

A-5.06 

A-5.07.1 

A-5.07.2 

A-7.01 

A-0.01 

A-0.02 

A-0.03 

A-0.04 

A-0.05 

B-1 . 01.1 

-4-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

TEMPLOS 
Discriminação, segundo a localização, a categoria 

e a natureza do culto 

ORGANIZAÇnEs POLICIAIS E PRISnEs 
Organizações policiais 

ORGANIZAçnEs POLICIAIS E PRISnEs 
Prisões 

COMPANHIAS DE SEGUROS E DE CAPITALIZAÇ~O 
Discriminação 

CADASTRO PROFISSIONAL - MrDICOS 
Discriminação, segundo a localização da residên -

eia e a especialidade principal 

CADASTRO PROFISSIONAL - DENTISTAS, FARMAC~UTICOS 
E ADVOGADOS 

Discriminação, segundo a localização da residên -
eia e o título para exercício da profissão 

CADASTRO PROFISSIONAL - ENGENHEIROS E CONSTRUTO -
RES CIVIS LICENCIADOS 

Discriminação, segundo a localização da residên -
eia e a especialidade principal 

GARAGENS 
Discriminação, segundo a localização, a área des­

tinada a guarda de veículos e as instalações COfil 

plementares 

POSTOS E BOMBAS DE GASOLINA 
Discriminação, segundo a localização, as instala -

ções e a capacidade dos reservatórios 

PRODUÇ~O EXTRATIVA 
Indústria extrativa mineral 



CClDIGO 

B-1.01.2 

B-1.01.3 

B-1.02.1 

B-1.02.2 

B-1.02.3 

B-1.03.1 

B-2.01.1 

B-2.02.2 

B-2.03.1 

B-2.04.1 

B-2.05 

B-2.06.1 

B-2.07.1 

8-2.DB.l 

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

PRODUÇ~O EXTRATIVA 
Indústria extrativa vegetal (2) 

PRODUÇ~O EXTRATIVA 
Indústria extrativa animal 

VALOR DAS TERRAS DE CULTURA OU PASTAGEM 
Terras apropriadas a determinadas culturas (2) 

VALOR DAS TERRAS DE CULTURA OU PASTAGEM 

-5-

Terras de lavouras em geral e de pastagem naturais 

VALOR DAS TERRAS DE CULTURA OU PASTAGEM 
Terras em matas, em capoeiras e de caracterização 

mista 

SALARIOS AGR!COLAS 
Salários diários (P) (4) 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Prédios existentes (2) 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Logradouros Públicos 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Abastecimento d 1 agua (3) 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Esgotos (2) 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Iluminação pública e domiciliária 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS SEDES MUNICIPAIS 
Serviços de limpeza pública e remoção de lixo (2) 

MELHORAMENTOS URBANOS NAS VILAS E POVOADOS 
Logradouros, prédios e melhoramentos existentes(2) 

DESPESAS COM A ASSISTENCIA EDUCACIONAL E CULTURAL 
(P) 

Serviço de Educação Pública (2) 



CClDIGO 

8-09.1 

B-2.10.1 

8-4.Dl.l 

B-4.02.1 

B-4.02.3 

B-4.03.1 

B-4.04.1 

B-4.05.1 

B-4.06.1 

B-4.06.2 

B-4.06.3 

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

DESPESAS COM ASSIST~NCIA MrDICO-SANIT~RIA 
Serviço de Saúde Pública (2) 

-6-

ESTADIOS, CAMPOS E OUTROS LOCAIS PARA PR~TICA DE 
ESPORTES 

Discriminação, segundo a entidade mantenedora e o 
ano da inauguração (3) 

R~DE RODDVI RIA 
Estradas existentes nos municípios (2) 

AUTOMClVEIS E OUTRAS ESPrCIES DE VE!CULOS TERRES -
TRES 

Veículos a motor (2) 

AUTOMCVIES E OUTRAS ESPECIES DE VE!CULOS TERRES -
TRES 

Veículos a fôrça animada (2) 

FINANÇAS MUNICIPAIS 
Previsão e execução orçamentária (r) (10) 

FINANÇAS MUNICIPAIS 
Balanço financeiro (0) (2) 

FINANÇAS MUNICIPAIS 
Balanço patrimonial (P) (2) 

CAIXAS ECONÔMICAS, MONTES DE SOCORRO E CASAS 
PENHORES 

Caixas Econonicas Federais 

CAIXAS ECONÔMICAS, MONTES SOCORRO E CASAS 
PENHORES 

Caixas Econômicas Estaduais 

CAIXAS ECONCMICAS, MONTES DE SOCORRO E CASAS 
PENHORES 

Montes de socorro e casas de penhores (2) 

DE 

DE 

DE 



ÇCDIGO 

Q-5.01.1 

8-5.02.1 

8-5.03.1 

8-5.04.1 

8-5.05.1 

8-5.06.1 

8-5.06.3 

B-5.06.4 

B-5.07.1 

B-5.07.3 

Q-1.01.1 

Q-1.Dl.2 

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

MOVIMENTO POLICIAL 
Incêndios (3) 

MOVIMENTO POLICIAL 
Desastres e acidentes 

MOVIMENTO POLICIAL 
Suicídios e tentativas 

MOVIMENTO POLICIAL 
Crimes (6) 

MOVIMENTO POLICIAL 
Contravenções (4) 

(7) 

(6) 

DESQUITES PROCESSADOS 
Caracterização das ocorrências (2) 

DESQUITES PROCESSADOS 

-7-

Discriminação, segundo as principais caracterís­
ticas do marido 

DESQUITES PROCESSADOS 
Discriminação, segundo as principais caracterís­

ticas da mulher 

PESSOAL EMPREGADO NA ADMINISTRAÇ~O MUNICIPAL 
Discriminação, segundo a organização administra­

tiva e o sexo (2) 

PESSOAL EMPREGADO NA ADMINISTRAÇ O MUNICIPAL 
Remuneração percebida 

COOPERATIVAS 
Caracterização geral 

COOPERATIVAS 
Associados existentes em 31-12, segundo a finali­

dade das cooperativas 



CCDIGO 

Q- 1 . 01 . 3 

Q- 1 . 01 . 4 

Q- 2 . 01 . 1 

Q- 2 . 01 . 5 

Q- 2 . 01 . 6 

Q- 2 . 02 . 1 

Q- 2 . 03 . 1 

Q- 2 . 03 . 4 

Q- 2 . 03 . 5 

Q- 2 . 04 . 1 

Q- 2 . 04 . 4 

Q- 2 . 04 . 5 

Q- 2 . 04 . 6 

-8-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

COOPERATIVAS 
Capital subscrito e realizado e movimento geral , 

segundo a finalidade 

COOPEBATIVAS 
Movimento financeiro em geral ( ) 

BIBLIOTECAS 
Caracterização geral (4) 

BI BLIOTECAS 
Catalogação dos volumes e pessoal empregado 

31 - 12 

BI BLIOTECAS 
Movimento de cons ultas durante o ano 

MUSEUS 
Caracterização geral ( 4) 

ESTABELECIMENTOS DE DIVERSnEs 
Caracterização geral (3) 

ESTABELECIMENTOS DE DIVERSnEs 
A 

em 

Pessoal empregado em 31 - 12 e empresas que promo -
veram espetáculos 

ESTABELECIMENTOS DE DIVERSnEs 
~ovimento anual (2) 

ASSOCIAÇnEs CU LTURAIS 
Caracterização geral (3) 

ASSOCIAçnEs CULTURAIS 
Número de associados em 31- 12 

ASSOCI AÇnE s CULTU RA IS 
Locais para prát i ca de esporte , instalações exis­

tentes em 31 - 12 e dependência 

ASSOC I AÇ ES CULTURAIS 
Competiçõ es realizadas durante o ano , segundo as 

principais categorias 



CODIGO 

Q-2.04.7 

Q-2.05.1 

Q-2.05.3 

Q-2.05.4 

Q-2.06.1 

Q-2.06.B 

Q-2.07.1 

Q-2.07.6 

Q-2.0B.l 

Q-2.DB.4 

Q-2.DB.6 

Q-2:08.7 

Q-2.09.1 

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

ASSOCIAÇnEs CULTURAIS 
Atividades sociais 

ARQUIVOS POBLICOS CENTRAIS 
Caracterização geral {2) 

ARQUIVOS POBLICOS CENTRAIS 

-9-

Sistema de catalogação, número de peças arquiva­
das e de informações ou certidões fornecidas 

ARQUIVOS POBLICOS CENTRAIS 
Pessoal empregado em 31-12 e dotação orçamentá -

ria 

IMPRENSA PERIODICA 
Caracterização geral {7) 

IMPRENSA PERIODICA 
ílaquinas existentes nas oficinas dos periódicos 

e pessoal empregado em 31-12 

MEIOS DE HOSPEDAGEM 
Caracterização geral (5) 

MEIOS DE HOSPEDAGEM 
Instalações especiais existentes, pessoal emorg~ 

do e movimento de hóspedes 

RADIODIFUS7-\0 
Caracterização geral (3) 

RADIODIFUS O 
Pessoal empregado em 31-12 (2) 

RADIODIFUS7-\0 
Discos existentes em 31-12 e movimento de transmi 

ssÕes e retransmissões 

RADIODIFUS~O 
Movimento das transmissões e retransmissões (2) 

CEMITrRIOS P~BLICOS 
Caracterização geral 



CODIGO 

Q-2.09.2 

Q-2.10.1 

Q-2.10.3 

Q-2.10.4 

Q-2.10.7 

Q-2.10.8 

Q-4.Dl . !l. 

Q-4.Dl.2 

Q-4.01.3 

Q-4.02.1 

Q-4.02.2 

-10-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

CEMITrRIOS P~BLICOS 
Renda anual, pessoal empregado e movimento geral 

ASSITENCIA HOSPITALAR E PARA-HOSPITALAR 
Caracterização geral (2) 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E PARA-HOSPITALAR 
Médicos, auxiliares, farmacêuticos e dentistas 

que prestavam serviços e leitos existentes 
nos estabelecimentos arrolados em 31-12 

ASSIST~NCIA HOSPITALAR E PARA-HOSPITALAR 
Dados gerais sÔbre os informantes, segundo a sua 

principal Finalidade (3) 

SERVIÇOS OFICIAIS DE SAUDE P~BLICA 
Caracterização geral 

SERVIÇOS OFICIAIS DE SA~DE P~BLICA 
Atividades dos postos durante o ano, segundo as 

finalidades (4) 

EMPRESAS DE FERRO-CARRIS 
Caracterização geral 

DE uso P~BLICO 

EMPRESAS DE FERRO-CARRIS DE uso POBLICO 
Capital realizado, aparelhamento e movimento de 

transporte 

EMPRESAS DE FERRO-CARRIS DE USO P~BLICO 
Pessoal empregado em 31-12 

EMPRESAS OU SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AUTO-ÔNIBUS 
E CAMINHtlES 

Caracterização geral 

EMPRESAS OU SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AUTO-ÔNIBUS 
E CAMINHl'.1ES 

Capital empregado, transporte efetuado, 
de combustível e pessoal empregado 

consumo 



CCDIGO 

0-4.02.3 

Q-4.02.4 

Q-4.03.l 

Q-4.03.4 

Q-5.01.1 

Q-5.02.l 

Q-5.02.3 

Q-5.03.l 

Q-5.04.1 

-11-

DESIGNAÇ~O DOS ASSUNTOS 

EMPRESAS OU SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AUTO-ÔNIBUS 
E CAMINHt]ES 

Veículos empregados, segundo a espécie de combus-
tível utilizado 

EMPRESAS OU SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AUTO-ÔNIBUS' 
E CAMINH!lES 

Linhas regulares em tráfego 

EMPRESAS TELEFÔNICAS 
Dados gerais das empresas (3) 

EMPRESAS TELEFÔNICAS 
Dados municipais 

ASSOCIAÇt]ES DE CARIDADE 
Caracterização geral 
Movimento de associados 
Benefícios concedidos e pessoas beneficiadas 

ASILOS E RECOLHIMENTOS 
Caracterização geral (2) 

ASILOS E RECOLHIMENTOS 
Movimento de internados 

GUARDA CIVIL 
Número de corporações, se~undo a localização e a 

localização e a dependencia administrativa, d~ 
tação orçamentária e número de veículos utili­
zados 

Pessoal 

SERVIÇO DE TRANSITO 
Número de corporações, segundo a localização e a 

dependência administrativa, dotação orçamentá­
ria e número de veículos utilizados 

Pessoal 



C DIGO 

-5 . 04 . 3 

Q- 5 . 05 . 1 

Q- 5 . 06 . 1 

Q- 5 . 06 . 4 

Q- 5 . 07 . l 

Q- 5 . 0B . 1 

r 

Q- 7 . 01 

Q- 7 . 02 . 1 

-12-

DESIGNAÇ O DOS ASSUNTOS 

SERVIÇO DE TRANSITO 
Movimento dos serviços 
Exames prestados e carteiras de habilitação conce 

didas , segundo a finalidade 

CORPO DE BOMBEIROS 
Discriminação , segundo a localiz~ção e a dependêD 

eia administrativa - Vencimentos anuais e dota 
ção orçamentária -

Pessoal 
Material 
Ve í culos e animais existentes e movimento durante 

o ano 

CULTO CATOLICO 
Grandes circunscr i ç õ es (3) 

CU LTO CATOLICD 
Paróquias ( 3) 

CULTO PROTESTqNTE 
Caracterização da igreja 
Movimento religioso durante o ano 
Ensino mantido durante o ano 

CULTO ORTODOXO 
Caracterização da igreja 
Movinento geral do culto 
Movimento de adeptos durante o ano 

ASSOCIAÇ ES DE BENEFIC~NCIA MUTU RIA 
Caracterização geral 
Movimento de associados e benef í cios concedidos 
Pessoas benef ici8das 

ORGANIZAçnEs TRABALHISTAS E DE CLASSE 
Caracterização geral 
Movimento de associados 
Movimento social durante o ano e situação econômica 




